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Abstrakt

Práca skúma tri osvietenské učebnice dobových teórií slovesných umení, ktoré boli

vydané v rovnakom roku 1783 a významne sa podielali na šírení estetických ideí. Jej

primárnou snahou je zistiť, nakoľko estetika ako samostatná filozofická disciplína

prenikala do týchto troch vybraných učebnicových textov dobových teórií umení,

a v akých smeroch pôsobila na ich výklad. Kladie si otázku, ako prítomnosť či absencia

estetiky ovplyvnila poňatie týchto textov nielen ako celku, ale i v rozvíjaní konkrétnych

teórií, tém a ideí a vzájomne ich porovnáva. Postupuje po jednotlivých hlavných celkoch

učebníc a predstavuje ich základnú výstavbu i konkrétne stanoviská, ktoré následne

porovnáva a vyhodnocuje. Cieľom práce je postihnúť charakter výkladu a uchopenie teórie

jednotlivých druhov umení podľa toho, či sa odohrávali v rámci estetiky alebo mimo nej.

Predložená práca tak má byť príspevkom k lepšiemu pochopeniu rozdielov a zhôd

nemeckého a škótskeho tematizovania estetických otázok na sklonku 18 st. na základe

týchto troch príkladov učebných textov.
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Abstract

The thesis examines three enlightenment textbooks of literary arts of that period,

which were all published in 1783 and significantly contributed to dissemination of

aesthetic ideas. Its primary aim is to determine how aesthetics, as a separate philosophical

discipline, entered into these three selected textbooks of literary arts of that period, and in

what ways it has influenced their interpretation. It raises a question of how the presence or

absence of aesthetics influenced the concept of these texts not only as a whole, but also in

developing specific theories, themes and ideas that are further compared in this thesis. It

analyses the main sections of the textbooks and introduces their basic structure and specific

opinions, which are then critically evaluated. The aim of the thesis is to examine the

character of the interpretations and grasp the theories of particular kinds of arts depending

on whether they were performed within or outside the framework of aesthetics. The

presented thesis should contribute to a better understanding of the differences and

similarities between German and Scottish reflections of aesthetic questions at the end of

18th century based on these three examples of textbooks.
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1 Úvod

V predloženej diplomovej práci sa prenesieme do obdobia, kedy sa estetika ešte len

utvárala ako samostatná vedecká disciplína. Nebudeme sa v nej však sústrediť na

kanonické mená a filozofické systémy, ktoré stoja v popredí dejín estetiky. Ako hovorí

Sandra Richter vo svojej knihe o dejinách poetík1, mnohé diskusie v oblasti poetiky

a estetiky presahujú obecne známe filozofické systémy. Kurzy či kolégiá estetiky, ktoré

v tomto období vznikajú, často nie sú na týchto ,,veľkých textoch“ založené. Mnoho

populárnych estetikov vtedajšej doby sa často vyhýbalo presným identifikáciám s určitými

filozofickými pozíciami a svoje myšlienky si skôr požičiavali z rozličných kontextov

a pretvárali ich tak, aby oslovili verejnosť – študentov a vzdelané publikum, kritických

prijímateľov estetiky a poetiky.2 Táto práca sa hodlá zamerať práve na tento druh textov,

ktorý bol určený primárne pre výuku, a síce na učebnice, ktoré sú špecifickým druhom

záznamu estetických tém a myšlienok rozšírených v ich dobe.

V roku 1783 boli vydané aj tieto tri učebnice: Theorie der schönen Wissenschaften

(Teória krásnych vied) 3 Johanna Augusta Eberharda, Entwurf einer Theorie und Literatur

der schönen Wissenschaften (Náčrt teórie a literatúry krásnych vied)4 Johanna Joachima

Eschenburga a Lectures on Rhetoric and Belles-Lettres (Prednášky o rétorike a krásnej

literatúre)5 Hugha Blaira. Všetky tri tvorili dôležitú súčasť univerzitnej výuky v Nemecku

i Škótsku a radia sa k najstarším učebniciam, ktoré prinieslo európske osvietenstvo. Už

z ich titulov tušíme, že ide o dobové teórie jednotlivých druhov umení. Na prvý pohľad

nám ich názvy môžu tiež naznačovať, že ich zameranie bude rozmanité, predovšetkým

z hľadiska odlišných termínov, ktoré sa v nich vyskytujú. Zatiaľ čo nemecké učebnice sa

stretávajú v súsloví krásne vedy, tak názvu tej škótskej dominujú pojmy rétorika a belles-

1 RICHTER, Sandra, A History of Poetics: German Scholarly Aesthetics and Poetics in

International Context, 1770-1960. Berlin/New York: Walter de Gruyter GmbH & Co., 2010.

2 Tamtiež, s. 40-41.

3 EBERHARD, Johann August, Theorie der schönen Wissenschaften. Halle, Waysenhaus 1783.

4ESCHENBURG, Johann Joachim. Entwurf einer Theorie und Literatur der schönen

Wissenschaften. Berlin - Stettin, Nicolai 1783.

5 BLAIR,Hugh, Lectures on Rhetoric and Belles Lettres: In three volumes. Dublin: printed for

Messrs. Whitestone, Colles, Burnet, Moncrieffe, Gilbert, [and 8 others in Dublin], 1783.
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lettres, ktorý by sme mohli preložiť doslovne ako krásna literatúra.6 Táto prvotná

odchylnosť sa však vytratí, akonáhle si tieto termíny trochu osvetlíme. V nemeckom

prostredí rozšírený termín krásne vedy sa začína príležitostne objavovať už v 17. st., aj keď

pomerne neurčitým spôsobom.7 Ako upozorňuje Werner Strube, ktorý sa významu tohto

súslovia podrobne venoval, v 18. st. jeho používanie stále nie je ani jednotné, ani exaktné a

existuje mnoho rôznorodých verzií toho, aké disciplíny pod krásne vedy patrili a ako sa o

nich uvažovalo.8 Nás však prednostne zaujíma, ako tento výraz chápali práve Eberhard a

Eschenburg. Obaja totiž nadväzujú na tzv. literárny spôsob zaobchádzania s týmto

pojmom, ktorý bol zdôvodnený predovšetkým Mosesom Mendelssohnom v diele

Abhandlung über die Hauptgrundsätze der schonen Künste und Wissenschaften (Hlavné

zásady krásnych umení a vied)9. V takomto ponímaní totiž vystupujú pod súslovím krásne

vedy práve dve disciplíny - poézia a rečníctvo (resp. poetika a rétorika), ktoré sú

(minimálne čo sa znakovej povahy týka) v danom význame postavené proti krásnym

umeniam.10 Takéto ponímanie krásnych vied sa nám do značnej miery kryje práve

s rétorikou a s belles-lettres (krásnou literatúrou), ktoré Blair postavil priamo do názvu

svojej učebnice. Načrtnutú blízkosť týchto pojmov je možné zdôrazniť aj tým, že samotná

Blairova učebnica bola dva roky po jej vydaní preložená do nemčiny Karlom Gottfriedom

Schreiterom práve pod názvom Vorlesungen über Rhetorik und schöne Wissenschaften

(Prednášky o rétorike a krásnych vedách)11. Všetky tri učebnice sú tak v skutočnosti

svojím zameraním veľmi blízke a predstavujú dobové teórie slovesných umení (resp. teórie

literatúry a rétoriky).

Okrem spoločného zamerania týchto textov je pre nás dôležitá aj skutočnosť, že

vznikli v čase, kedy od prvého návrhu estetiky ako samostatnej vedeckej disciplíny prešlo

už 48 rokov. Alexander Gottlieb Baumgarten estetiku ako nový odbor prvýkrát formuloval

6 STRUBE, Werner, Die Geschichte des Begriffs „schöne Wissenschaften“: Archiv für

Begriffsgeschichte 33. 1990, s. 146.

7 Tamtiež, s. 137.

8 Tamtiež, s. 136.

9 MENDELSSOHN, Moses, Abhandlung über die Hauptgrundsätze der schonen Künste und

Wissenschaften. 1757.

10 Tamtiež, s. 191.
11SCHREITER, Carl Gottfried, Hugo Blair's Vorlesungen über Rhetorik und schöne Wissenschaften,

Liegnitz und Leipzig, 1785.
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vo svojej dizertácii Meditationes philosophicae de nonnullis ad poema pertinentibus

(Philosophische Betrachtungen über einige Bedingungen des Gedichts, Filozofické úvahy o

niekoľkých podmienkach básne)12 vydanej v roku 1735. Zároveň prešlo 33 rokov od toho,

ako tento svoj návrh samostatne rozpracoval v diele Aesthetika13 vydanej v roku 1750/58.

Napriek tomu, že sme v čase, kedy od vzniku tejto novej disciplíny prešlo už takmer

polstoročie, je pozoruhodné, že na základe názvov týchto troch učebníc by sme mohli


[…]


na základe rozborov sme videli, že jej v skutočnosti vyhradili tretinu knihy. To nám

naznačuje určité pnutie medzi konceptom krásnych vied (a umení) a estetikou, od ktorej

ustanovania ako samostatnej disciplíny prešlo už vyše 50 rokov. Napriek tomu, že sa

estetika v obsahu učebníc výrazne presadila, nepotlačila ešte úplne tradíciu pomenovania

učebníc, ktorá sa pridržiavala termínu krásnych vied a umení. Na základe rozboru obsahov

týchto učebníc sa nám však preukázalo, že Eberhard a Eschenburg svoje úvahy rozvíjajú

na pôde estetiky ako samostatnej vedeckej disciplíny, a že nielenže s týmto termínom

pracujú, ale všetky ich úvahy sú vedené práve v kontexte tohto odboru. Estetika tak

výrazne prenikala do tematizovania a chápania umení až na úroveň ich samotných definícii

i triedenia a ponímania jednotlivých žánrov. Estetický rámec tak zreteľne ukotvil ich úvahy

a vštepil im pevný rámec aj navzdory ich obsahovej odlišnosti, ktorá vyvierala práve

z rozličného uchopenia estetiky. Je teda zrejmé, že u nemeckých autorov sa

z Baumgartenovej Estetiky postupne stala estetika čoby natoľko bežná disciplína, že

presiakla akúkoľvek úvahu týkajúcu sa umenovednej problematiky.
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V prípade Blairovej učebnice sme zase videli, že s termínom estetika v jeho

učebnici ani na rovine názvu, ani na rovine obsahu nepracuje. Môžeme tak znovu potvrdiť

tézu, podľa ktorej sa termín estetika v britskom prostredí narozdiel od toho nemeckého

nepresadzuje ani vo filozofických, ani kunsthistorických reflexiách 18. st. Zavedenie tohto

termínu totiž nastáva až okolo roku 1800 v dôsledku recepcie Kanta.115 Napriek tomu, že

Blair žiaden takýto vedecký rámec v podobe estetiky nemal, zdieľal s nemeckými autormi

radu tém, ktoré hranicu slovesných umení prekračujú, a ktoré dnes už tradične do estetiky

zaraďujeme. Na mysli máme jeho úvahy o problematike vkusu a jeho prednášky venované

kráse, vznešenu, či kritike alebo téme génia. Práve cez túto tematickú zhodu môžeme jeho

úvahy chápať ako estetické, hoci nie na tom baumgartenovsko-wolffovskom základe.

U Blaira sa teda vyskytujú obsahovo veľmi podobné úvahy o poézii, próze, rečníctve,

literatúre a pod., no nie sú vedené pevným rámcom samostatnej filozofickej disciplíny, pod

ktorú by spadali. Aj napriek tomu, že jeho výklad nie je v porovnaní s nemeckými autormi

tak striktne súdržný, absencia estetiky u neho úplné rozvoľnenie úvah nespôsobila. Blair

totiž rétoriku a krásnej literatúru (belles-lettres) zasadzuje do systému siedmych

slobodných umení, ktorý jeho úvahám udeľuje základnú bázu. Tá však zároveň bránila

tomu, aby mohol o týchto umeniach pojednať autonómne. Blair totiž dané umenia chápe

len ako rôzne druhy rečníckeho prejavu a plynulo vo svojich úvahách prechádza z jednej

oblasti do druhej.

Zároveň sme videli, že úvahy o vkuse, kráse, vznešenu a pod. tiahli jeho úvahy

o slovesných umeniach k otázkam, ktoré si kládli rovnako nemeckí autori. Blair tak svoje

uvažovanie posúva k obecnejším problémom o špecifickom charaktere a účinku týchto

umení, ktoré ovplyvňujú neskôr aj jeho uvažovanie o konkrétnejších pravidlách

a zásadách, ktorými sa tieto umenia riadia. Aj keď Blair tieto estetické témy nerozoberal na

pôde estetiky ako samostatnej vedy, identifikoval problémy a oblasti, ktoré vedecké

zdôvodnenie či uchopenie postrádajú. Aj keď ich obecné formulovanie v podobe vedy,

ktorú sme pozorovali u nemeckých autorov vylučoval, nespochybňoval dôležitosť

zaoberania sa týmito otázkami a ich skúmaním. Odpovede na tieto otázky však nemáme

podľa neho hľadať v abstraktných princípoch, ale máme ich čerpať zo skúsenosti a na

základe zdravého rozumu. Dá sa povedať, že v tomto zmysle Blair predsa len tiahne

115 BARCK, Karlheinz. a Martin. FONTIUS. Ästhetische Grundbegriffe (ÄGB): historisches

Wörterbuch in sieben Bänden. Stuttgart: Metzler, 2005. s. 355.
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k vedeckosti, ale iného typu, než sme to videli u nemeckých autorov. Dokladom toho je aj

to, že sa v rámci učebnice uchyľuje k podrobnému a dôkladnému skúmaniu

charakteru pôsobenia týchto druhov umení a identifikuje miesta nesúce hodnoty, ktoré

v úvodných estetických prednáškach týmto umeniam vytýčil.

Napriek tomu, že metódy týchto učebníc sú značne odlišné, chcú v konečnom

dôsledku dospieť k rovnakému výsledku - majú viesť svojich čitateľov k rozvíjaniu

a zlepšeniu ich vkusu a podať im návod ako na vytváranie, tak i vnímanie a hodnotenie

diel. U všetkých troch učebníc sme tak mali možnosť pozorovať cielené prepájanie

obecných estetických úvah o vkuse a kráse so slovesnými umeniami. Tieto otázky a témy

sa pre autorov javia natoľko dôležité, že prenikli nielen do ich prednášok, ale vyžiadali si

i aj ich pojednanie učebniciach, čím sa stávajú plnohodnotnou súčasťou univerzitnej výuky

ako v Nemecku, tak aj Škótsku.
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