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Posudek školitele

Magisterská práce: Vplyv estetiky na tri osvietenské učebnice a ich chápania

umenia (Hugh Blair, Johann Joachim Eschenburg a Johann August Eberhard)

Autorka: Zuzana Martinková

Kol. Zuzana Martinková předložila velmi dobrou práci na obtížné téma.

Srovnala tři osvícenské učebnice (všechny byly vydány ve stejném roce 1783)

dvou jazykových proveniencí (dvě německé a jednu anglickou), které se měly

podle názvů zabývat – dnešní terminologií řečeno – teorií básnictví, literatury a

řečnictví. Cílem provedených rozborů a srovnání knih Theorie der schönen

Wissenschaften Johanna Augusta Eberharda, Entwurf einer Theorie und

Literatur der schönen Wissenschaften Johanna Joachima Eschenburga a

Lectures on Rhetoric and Belles-Letters Hugha Blaira, bylo postihnout, jak se v

předložených školských výkladech projevil vliv konceptu estetiky jako

samostatné filozofické disciplíny, s nímž vystoupil Alexander Gottlieb

Baumgarten v první polovině 18. století. Složitost zkoumaného tématu zakládá

nejen jazyková náročnost (sama četba německých a anglických učebnic poslední

třetiny 18. století není jednoduchá), ale zvláště ideová obtížnost, neboť

zkoumané učebnice se pevně vztahují k odlišným filozofickým tradicím, které

předurčily způsob tematizování poetologických, literárněteoretických a

rétorických otázek. Odlišnost těchto tradic je třeba brát v potaz jako

neopominutelné pozadí učebnic.

Autorka práci logicky a účelně rozdělila na tři základní části: 1. úvod, ve kterém

nastínila předmět, cíl a metodologii, 2. životopisy rozebíraných autorů a 3.

páteřní rozbor a srovnání učebnic. V úvodu oceňuji schopnost diplomantky

zapojit do vysvětlení obsahové podobnosti učebnic, která není ze samotných

názvů na první pohled zjevná, relevantní sekundární literaturu (Wolfgang

Strube, Sandra Richter). Životopisy pojednávaných autorů byly nezbytné, neboť

s výjimkou Blaira nepatří k frekventovaným předmětům estetické historiografie.

Výklad v této části trochu trpí formulační kostrbatostí a výkladovou

nejednotností, mj. pramenící z rozdílnosti pramenů, z nichž autorka vyšla (např.

v případě Eberharda máme k dispozici přehled výuky estetiky na hallské

univerzitě, v případě Eschenburga působícího na Collegiu Carolinu

v Braunschweigu podobný přehled postrádáme, což autorku nutilo postupovat

v obou případech poněkud odlišně). U Blaira zapomněla uvést, k jaké církvi

náležel (Church of Scotland), když nesprávně ztotožnila církev s kostelem, ve

kterém působil. Ocenit je v případě životopisů třeba zjevnou snahu (mohla být i
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výraznější) vztáhnout biografické údaje co možná nejtěsněji ke zkoumanému

předmětu práce.

Pokud jde o vlastní rozbory a srovnání, postupovala kol. Martinková od

zkoumání autorského záměru přes celkový pohled na učebnice až po ponor do

jejich jednotlivých částí. Výklad dělila vždy do dvou kroků: na postupný rozbor

jednotlivých děl a následnou srovnávací syntézu. Rozbory působí někdy

schematicky, samotné závěry všech podkapitol jsou však vynikající a vystihují,

jak se odlišnost britské a německé filozofické tradice, jejich odlišné pojetí

vědeckosti a absence či přítomnost konceptu estetiky jako samostatné

filozofické disciplíny výrazně promítly do učebnicového pojetí poetologických,

literárněteoretických a rétorických výkladů. Práce na příkladech různé úrovně

plasticky ukazuje, jak víceméně shodné otázky byly jednotlivými autory odlišně

pojaty v důsledku odlišných metodologických zásad a zastávaných axiomů:

Blairova britská noetická skepse, pokud jde o možnost poznat obecné principy, a

důraz na zkušenost vyústily v rezignaci na přesné definice a v upřednostnění

rétoricky působivých přednášek napěchovaných příklady. Naproti tomu

německé přesvědčení o existenci obecného řádu předurčujícího vše jednotlivé se

vtělilo do snahy pojednávanou látku přesně definovat a převést do paragrafů.

Zajímavou otázku, kterou práce naťukla, aniž ji rozvedla, je, zda se

v popisovaném případě jednalo o odlišnost německého a britského (skotského)

přístupu nebo jen o odlišnost platící pro zkoumané autory a do jaké míry tato

odlišnost zrcadlila postoj ke scholastice. Blairovým protějškem co do přístupu

ke zkoumání a scholastice totiž nebyli Eberhard a Eschenburg, nýbrž Christian

Thomasius.

Ještě více než závěry týkající se komparace na německo-britské ose oceňuji

schopnost kol. Martinkové postihnout rozdíly mezi Eberhardem a

Eschenburgem na ose německo-německé. Obě německé učebnice sice vyšly ve

stejném roce, jejich výklad ale byl značně odlišný. Eberhard, jak správně

ukazuje autorka, byl ještě plně ukotven v baumgartenovském noetickém pojetí

estetiky, krásna a básně, naproti tomu Eschenburg už představuje nastupující

antropologickou estetiku s jejím vsazením estetiky, krásna a poezie do

komplexního konceptu člověka jako bytosti tvořené poznáním (nejen pro

baumgartenovské pojetí umění rozhodujícím předrozumovým), vůlí (snažením)

a cítěním, jakož i s prosazovaným konceptem Darstellung coby novou určující

charakteristikou umění. Tři zkoumané učebnice z tohoto hlediska tvoří tři

rozdílné případy výkladu básnictví, literatury a řečnictví: Eberhardův výklad je

Estetický (v duchu Baumgartenovy knihy Aesthetica) Eschenburgův je estetický

(rozuměj antropologickoestetický) a Blairův je bez Estetiky i bez estetiky.
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Otravnou vadou na předložené práci jsou drobné, avšak četné nepatřičnosti,

které zbytečně kazí celkový dojem. Srovnej překlepy (např. s. 6 na šírenií místo

šírenie, s. 31 1935 místo 1735), nesprávné shody podmětu s přísudkem (např. s.

13 Eschenburg vydávajú), opakování stejného slova (např. s. 13 eště),

vynechané tečky za řadovými číslovkami (např. s. 11 18 století), nesprávnou

interpunkci, zvláště zapomínání na čárku ve vložených větách (např. s. 11 a 15).

Ze závažnějších prohřešků uvádím nesprávné či nedostatečné odkazování na

zdroje (např. na s. 7 není jasné, zda citujete přímo z Mendelssohna, nebo z druhé

ruky, totéž z Baumgartena s. 26, na s. 67 není uvedeno patřičné heslo, ze kterého

vycházíte), ojediněle špatné překlady (např. s. 12 v Leipzigu, s. 13. Denkmäler

nejsou myslitelé, ale památky) a pomýlenosti typu záměny indukce za dedukci

(s. 41). Soudím, že tyto nepatřičnosti vznikly v důsledku chvatu při dokončování

práce.

Při obhajobě navrhuji prodiskutovat postřehy týkající se vznešena, zvláště

důvody pro slabé postavení tohoto tématu v německých učebnicích oproti

vyzdvižení v Blairových přednáškách.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat výborně.

prof. Tomáš Hlobil

Přerov 28. srpna 2018.
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